ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:           /UBND
V/v tăng cường bảo đảm

TTATGT cho học sinh

và phòng ngừa vi phạm

TTATGT liên quan đến

cán bộ, đảng viên, công

chức viên chức

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2023

   Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc

Huyện ủy;

- Trung tâm Chính trị huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Các trường THCS&THPT, THPT trên địa bàn

huyện; Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua tình hình học sinh, sinh viên vi phạm Luật giao thông đường

bộ và tình hình tai nạn giao thông (TNGT) liên quan đến học sinh, sinh viên; cán

bộ, đảng viên tham gia giao thông vi phạm nồng độ cồn có chiều hướng gia tăng1.

Để thực hiện đồng bộ các giải pháp về bảo đảm TTATGT, kiềm chế TNGT trên

địa bàn huyện trong thời gian đến, Chủ tịch UBND huyện đề nghị:

 1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện

ủy; Trung tâm Chính trị; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện; các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; các trường học, cơ quan, đơn vị

đóng trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, triển khai thực

thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT theo địa bàn, lĩnh vực được giao. Đặc

1 Chỉ trong thời gian ngắn từ ngày 30/10/2023 đến ngày 14/11/2023 xảy ra 04 vụ TNGT liên

quan đến học sinh điều khiển xe mô tô, làm 06 người bị thương. Trong đó: Liên quan học sinh trung

học phổ thông điều khiển xe mô tô xảy ra 03 vụ, làm 04 người bị thương; Học sinh trung học cơ sở

điều khiển xe mô tô xảy ra 01 vụ, làm 02 người bị thương. Nguyên nhân chủ yếu: Do học sinh điều

khiển xe đi không đúng phần đường hoặc làn đường quy định; thiếu quan sát gây tai nạn giao thông.

Phát hiện, xử lý 62 trường hợp học sinh không đủ điều kiện điều khiển phương tiện giao thông lưu

thông trên đường bộ; phạt tiền 22 triệu đồng. Lập 60 biên bản lỗi phụ huynh giao xe cho người không

đủ điều điện điều khiển, phạt tiền 84 triệu đồng. Yêu cầu nhà trường xử lý theo quy định đối với 50

trường hợp học sinh vi phạm về TTATGT. Liên quan đến xử lý vi phạm về nồng độ cồn: Phát hiện 02

trường hợp học sinh trung học phổ thông; 05 trường hợp cán bộ, đảng viên vi phạm nồng độ cồn.

2

biệt, quán triệt nghiêm cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về TTATGT, nhất là “Đã uống rượu bia,

không lái xe”; không giao xe cho con em, hoặc người không đủ điều kiện điều

khiển tham gia lưu thông đường bộ.

 - Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công văn

số 3975/UBND, ngày 20/10/2023 của UBND huyện về việc tăng cường thực hiện

các giải pháp bảo đảm TTATGT, kéo giảm TNGT trên địa bàn huyện trong thời

gian đến; Công văn số 4403/UBND, ngày 22/11/2023 của UBND huyện về việc

tăng cường thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện trong

những tháng cuối năm 2023.

+ Tổ chức thực hiện: Quán triệt đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động trong đơn vị trước ngày 15/12/2023. Việc quán triệt

phải được thể hiện trong sổ họp đơn vị và sổ tay của mỗi cá nhân.

 2. Công an huyện

- Tăng cường công tác tuần tra, bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện, tập

trung xử lý các đối tượng là học sinh không đủ điều kiện điều khiển phương tiện

tham gia giao thông và các vi phạm liên quan đến nồng độ cồn.

- Tiến hành xác minh và gửi thông báo về nhà trường đối với các trường

hợp học sinh vi phạm. Gửi thông báo về cơ quan, đơn vị đối với các trường hợp

cán bộ, đảng viên vi phạm nồng độ cồn và các trường hợp là chủ xe giao xe cho

người không đủ điều kiện điều khiển.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tăng cường tham mưu UBND xã, thị

trấn cùng cấp tổ chức tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn quản lý, nhất là các

trường hợp hộ gia đình có con em đang là học sinh trường trung học cơ sở, trung

học phổ thông.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường chỉ đạo các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn

huyện nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học

sinh; phối hợp với Hội phụ huynh học sinh tuyên truyền, vận động cha, mẹ, người

giám hộ học sinh cam kết và thực hiện không giao xe mô tô cho người chưa đủ

tuổi, chưa có giấy phép điều khiển tham gia giao thông.

- Tiếp tục đẩy mạnh phối hợp với Công an các cấp tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về TTATGT trong trường học.

4. Trung tâm GDNN-GDTX huyện, các Trường THCS&THPT,

THPT trên địa bàn huyện: Tiếp tục tuyên truyền pháp luật về TTATGT cho

phụ huynh, học sinh nhằm nâng cao ý thức của phụ huynh trong việc quản lý

phương tiện và quản lý con em điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Có

chế tài đối với các trường hợp học sinh vi phạm TTATGT, vi phạm nhiều lần.

Tăng cường ký kết hợp đồng với các đơn vị vận tải có phương tiện đảm bảo điều

kiện vận tải để đưa đón học sinh.

3

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Tăng thời lượng phát sóng phát thanh phản ánh về tình hình, kết quả công

tác đảm bảo TTATGT, nguyên nhân, hậu quả các vụ TNGT trên địa bàn huyện

để nhân dân biết, phòng tránh.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT,

các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của cấp trên về các giải pháp bảo đảm

TTATGT và ùn tắc giao thông; cảnh báo về nguyên nhân, hậu quả và biện pháp

phòng tránh TNGT. Kịp thời đưa tin, bài, hình ảnh phản ánh tình hình, kết quả

công tác chỉ đạo, thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng chuyên mục, video, phóng sự

tuyên truyền về TTATGT đạt hiệu quả. Chỉ tiêu: xây dựng 01 video, phóng sự

tuyên truyền TTATGT trước ngày 30/12/2023.

6. UBND các xã, thị trấn

 - Cần đề ra các giải pháp cụ thể, thiết thực và tổ chức thực hiện hiệu quả

để đảm bảo tuyệt đối an toàn trường học, nhất là an toàn giao thông khu vực cổng

trường.

 - Tổ chức thực hiện mô hình “Cổng trường An toàn giao thông” hiệu quả,

có phương pháp, lộ trình, mục tiêu thực hiện, không phô trương, hình thức.

 Đề nghị các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Trung

tâm Chính trị; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

quan tâm phối hợp chỉ đạo thực hiện. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện nội

dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV theo dõi;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-12-06T08:41:44+0700

		2023-12-06T14:14:34+0700

		2023-12-06T14:14:34+0700

		2023-12-06T14:14:34+0700

		2023-12-06T14:14:34+0700